
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

농업기술센터 15,287,817 13,816,135 1,471,682

국 2,033,424 2,011,025 22,399

균 838,500 838,500 0

대 800,000 800,000 0

도 702,436 702,436 0

군 10,913,457 9,464,174 1,449,283

농촌 지도기반 확충 3,535,652 3,418,916 116,736

국 385,599 368,200 17,399

균 500,000 500,000 0

도 118,970 118,970 0

군 2,531,083 2,431,746 99,337

농업기술센터 운영 1,579,391 1,572,191 7,200

균 500,000 500,000 0

도 66,500 66,500 0

군 1,012,891 1,005,691 7,200

농업기술센터 관리 446,391 439,191 7,200

201 일반운영비 432,324 425,124 7,200

01 사무관리비 69,924 62,724 7,200

○지진안전 시설물 인증 수수료 5,000 0 5,000

○청사환경정비 2,200 0 2,200

농촌지도기반조성(전환사업) 1,133,000 1,133,000 0

균 500,000 500,000 0

도 66,500 66,500 0

군 566,500 566,500 0

401 시설비및부대비 960,000 1,000,000 △40,000

균 480,000 500,000 △20,000

군 480,000 500,000 △20,000

01 시설비 945,000 985,000 △40,000

○스마트 농기계 교육관 건립
923,000 963,000 △40,000

균 461,500 481,500 △20,000

군 461,500 481,500 △20,000

405 자산취득비 173,000 133,000 40,000

균 20,000 0 20,000

도 66,500 66,500 0

군 86,500 66,500 20,000

01 자산및물품취득비 173,000 133,000 40,000

○사무실 집기 구입 15,700 0 15,700

균 7,850 0 7,850

군 7,850 0 7,850

○교육장 비디오 프로젝터
7,500 0 7,500

균 3,750 0 3,750

550,000원*4회

경정 923,000,000원*1개소

7,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

군 3,750 0 3,750

○교육장 전광판 구입
16,800 0 16,800

균 8,400 0 8,400

군 8,400 0 8,400

지도능력 전문성 강화 44,374 28,374 16,000

농촌 지도능력 향상 44,374 28,374 16,000

202 여비 34,224 18,224 16,000

01 국내여비 34,224 18,224 16,000

○농업지도 업무추진
34,224 18,224 16,000

과학영농현장 기술지원 808,189 749,451 58,738

국 25,900 25,900 0

도 6,000 6,000 0

군 776,289 717,551 58,738

종합검정실운영 30,050 27,600 2,450

국 6,900 6,900 0

군 23,150 20,700 2,450

401 시설비및부대비 1,650 0 1,650

01 시설비 1,650 0 1,650

○토양 및 퇴비 건조기 후드 설치
1,650 0 1,650

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

○산소농도감지기(측정기)
800 0 800

종합검정 기반조성 운영 42,250 33,842 8,408

101 인건비 34,570 26,162 8,408

04 기간제근로자등보수 34,570 26,162 8,408

○토양검정실 운영 인부임
29,689 22,468 7,221

○4대 보험료 기관부담금
4,881 3,694 1,187

친환경농업 미생물센터 운영 500,023 450,023 50,000

206 재료비 400,000 350,000 50,000

01 재료비 400,000 350,000 50,000

○농업미생물 생산운영 재료
400,000 350,000 50,000

실증시범포 운영 98,024 98,024 0

101 인건비 34,905 36,911 △2,006

04 기간제근로자등보수 34,905 36,911 △2,006

○경관작물 실증시범포 관리 인부임
6,018 8,024 △2,006

206 재료비 22,006 20,000 2,006

16,800,000원*1대

경정 34,224,000원

1,650,000원*1식

400,000원*2대

경정 80,240원*1명*370일

경정 29,688,800원*16.44%

경정 400,000,000원

경정 80,240원*5명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 과학영농현장 기술지원 (단위:천원)

01 재료비 22,006 20,000 2,006

○경관작물 운영 재료 구입
7,006 5,000 2,006

농산물안전분석실 운영 85,342 87,462 △2,120

201 일반운영비 28,500 23,500 5,000

02 공공운영비 24,000 19,000 5,000

○정밀분석장비 유지보수비(LC/MSMS외 10종)
15,000 10,000 5,000

206 재료비 30,680 37,800 △7,120

01 재료비 30,680 37,800 △7,120

○농산물전처리 소모품 구입
14,465 18,000 △3,535

○분석장비 운영가스 구입
6,299 9,000 △2,701

○분석시약 및 소모성자재
9,916 10,800 △884

농작물 병해충 관리 1,103,698 1,068,900 34,798

국 359,699 342,300 17,399

도 46,470 46,470 0

군 697,529 680,130 17,399

농작물 병해충 방제비 지원 434,798 400,000 34,798

국 217,399 200,000 17,399

군 217,399 200,000 17,399

307 민간이전 434,798 400,000 34,798

국 217,399 200,000 17,399

군 217,399 200,000 17,399

02 민간경상사업보조 434,798 400,000 34,798

○농작물 병해충 방제비
434,798 400,000 34,798

국 217,399 200,000 17,399

군 217,399 200,000 17,399

병해충 예찰방제단 운영 188,000 188,000 0

국 94,000 94,000 0

군 94,000 94,000 0

201 일반운영비 45,882 54,882 △9,000

국 22,941 27,441 △4,500

군 22,941 27,441 △4,500

01 사무관리비 38,882 47,882 △9,000

○병해충 방제단 차량임차
22,000 36,000 △14,000

국 11,000 18,000 △7,000

군 11,000 18,000 △7,000

○방제단 사무용품 임차 및 구입
13,382 8,382 5,000

국 6,691 4,191 2,500

경정 7,006,000원

경정 15,000,000원

경정 14,465,000원

경정 6,299,000원

경정 9,916,000원

경정 434,798,000원*1개소

경정 22,000,000*1식

경정 13,382,000*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농작물 병해충 관리 (단위:천원)

군 6,691 4,191 2,500

202 여비 30,000 21,000 9,000

국 15,000 10,500 4,500

군 15,000 10,500 4,500

01 국내여비 30,000 21,000 9,000

○병해충 지도 및 예찰활동
30,000 21,000 9,000

국 15,000 10,500 4,500

군 15,000 10,500 4,500

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 5,744,136 5,734,136 10,000

국 1,434,825 1,429,825 5,000

균 338,500 338,500 0

대 800,000 800,000 0

도 281,566 281,566 0

군 2,889,245 2,884,245 5,000

원예특작 기술보급 1,149,060 1,139,060 10,000

국 239,530 234,530 5,000

균 122,000 122,000 0

군 787,530 782,530 5,000

기후변화 대응 과학영농 통합관제체계 구축 400,000 400,000 0

국 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

○영농상황 통합관제 시스템 운영 및 사무용
품 구입 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

207 연구개발비 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

02 전산개발비 130,000 0 130,000

○영농상황 통합관제체계 프로그램 개발 및
플랫폼 구축 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

군 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 270,000 390,000 △120,000

국 135,000 195,000 △60,000

군 135,000 195,000 △60,000

01 시설비 270,000 390,000 △120,000

○영농상황 통합관제실 구축
270,000 390,000 △120,000

경정 100,000원*30명*10월

경정 0원

경정 270,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 원예특작 기술보급 (단위:천원)

국 135,000 195,000 △60,000

군 135,000 195,000 △60,000

405 자산취득비 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

01 자산및물품취득비 0 5,000 △5,000

○영농상황 통합관제 전산장비 구입
0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

군 0 2,500 △2,500

스마트팜 권역별 현장지원센터 사업 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○스마트팜 노후시설, 장비점검 및 유지보수
등 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

친환경 농업발전 연구개발 4,365,593 3,502,593 863,000

국 213,000 213,000 0

도 301,900 301,900 0

군 3,850,693 2,987,693 863,000

농기계이용 활성화 3,365,609 2,505,609 860,000

국 213,000 213,000 0

도 110,100 110,100 0

군 3,042,509 2,182,509 860,000

임대사업소 운영 719,155 609,155 110,000

국 10,000 10,000 0

도 5,000 5,000 0

군 704,155 594,155 110,000

201 일반운영비 334,860 254,860 80,000

01 사무관리비 62,860 52,860 10,000

○농기계 운송비 지원
25,000 15,000 10,000

02 공공운영비 272,000 202,000 70,000

○임대장비 유지관리
190,000 120,000 70,000

206 재료비 84,000 54,000 30,000

01 재료비 84,000 54,000 30,000

○농기계 경정비 재료구입
84,000 54,000 30,000

경정 0원

5,000,000원*2식

경정 200,000원*125건

경정 190,000,000원*1식

경정 84,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농기계이용 활성화 (단위:천원)

임대사업소 신축 2,067,000 1,367,000 700,000

405 자산취득비 700,000 0 700,000

01 자산및물품취득비 700,000 0 700,000

○부흥 임대사업소 임대용 농기계 구입(25년
특별조정교부금) 700,000 0 700,000

순회수리 운영지원 159,454 109,454 50,000

206 재료비 104,000 54,000 50,000

01 재료비 104,000 54,000 50,000

○순회수리 재료구입
104,000 54,000 50,000

농촌자원 연구개발 185,422 182,422 3,000

농산물 종합가공 기술지원 185,422 182,422 3,000

201 일반운영비 82,620 79,620 3,000

01 사무관리비 61,220 58,220 3,000

○농산물가공지원센터 품질 및 인증 유지비 29,500 26,500 3,000

-영양성분분석료
4,500 1,500 3,000

특성화 농산물 생산연구 726,610 608,610 118,000

고품질 우수종자 생산 726,610 608,610 118,000

연구시설 운영관리 332,299 214,299 118,000

201 일반운영비 251,651 133,651 118,000

02 공공운영비 228,320 110,320 118,000

○공과금 및 요금등 연구시설 유지보수
228,000 110,000 118,000

행정운영경비(농업기술센터) 890,451 545,918 344,533

인력운영비(농업기술센터) 804,406 459,873 344,533

인건비(농업기술센터) 804,406 459,873 344,533

101 인건비 804,406 459,873 344,533

03 공무직(무기계약)근로자보수 804,406 459,873 344,533

○기상관측 인부임(1명)
42,772 29,656 13,116

○농기계수리 인부임(10명)
590,006 327,238 262,768

○지역농업개발센터 관리 인부임(2명)
88,060 52,765 35,295

○농산물가공센터 인부임(1명)
40,612 24,436 16,176

○청사 관리 인부임(1명)
42,956 25,778 17,178

재무활동(농업기술센터) 25,375 5,962 19,413

보전지출(농업기술센터) 25,375 5,962 19,413

반환금 25,375 5,962 19,413

802 반환금기타 25,375 5,962 19,413

01 국고보조금반환금 14,046 5,476 8,570

경정 104,000,000원

경정 300,000원*15건

경정 19,000,000원*12월

경정 42,772,000원

경정 590,006,000원

경정 88,060,000원

경정 40,612,000원

경정 42,956,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

○2023년 농촌지도사업 이자 479 0 479

○2024년 농촌지도사업 집행잔액 및 이자 6,075 0 6,075

○2024년 지역농업기술정보화 농촌지도사업
집행잔액 16 0 16

○2024년 주산지일관기계화 사업 집행잔액 2,000 0 2,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 11,329 486 10,843

○2024년 충북에서 살아보기 집행잔액 및 이자 6,384 0 6,384

○2024년 농촌지도사업 집행잔액 3,459 0 3,459

○2024년 주산지일관기계화 사업 집행잔액 1,000 0 1,000


